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Beste meneer Timmer, 

 
Op 20 juni jl. stelde u technische vragen. Via deze raadsinformatiebrief worden uw vragen 
beantwoord. 
 
Toelichting: 
Vragen over kostenstijging in relatie met bedrijfsafval bij huisvuil in ondergrondse containers. 
 
Onlangs constateerde onze fractie dat bedrijfsafval van horeca/winkels in de ondergrondse 
containers voor het huishoudelijk afval wordt gedaan. (Voor iedereen zichtbaar dus.) Bij navraag 
bij Waardlanden bleek dat dit bedrijfsafval via een zgn. bedrijfspas toegestaan is. 
 
Daarnaast is het pasjessysteem voor inwoners mede ingevoerd om te voorkomen dat bedrijfsafval 
in de ondergrondse containers wordt gestort. Dit lijkt niet in lijn met het oorspronkelijke 
uitgangspunt dat bedrijfsafval niet bij het huishoudelijk afval hoort. 
 
Vraag 1: 
Kunt u op hoofdlijnen inzicht geven in welke mate, waarom en wanneer bedrijfspassen worden 
verstrekt om bedrijfsafval te deponeren in ondergrondse containers voor huishoudelijk afval? 
 
Antwoord:  
 
Bedrijven zijn verplicht om een contract af te sluiten als er sprake is van bedrijfsafvalstromen. De 
bedrijven zijn dan verplicht hun afvaladministratie bij te houden. Deze gegevens tonen ze bij 
controle aan de Omgevingsdienst. Ze kunnen zelf een afvaldienst kiezen. Ondernemers in 
Molenlanden hoeven niet verplicht een contract bij Waardlanden BV af te nemen. 
 
Als bedrijven een contract bij Waardlanden BV afsluiten, wordt er gekeken naar verschillende 
factoren, zoals het plaatsen van rolcontainers. Standaard krijgen bedrijven en ondernemers een 
rolcontainer voor bedrijfsafval. Als dit door ruimtegebrek niet kan, komt de bedrijfsafvalpas in 
beeld. Bedrijven zonder ruimte voor bedrijfsafvalcontainers kunnen de bedrijfsafvalpas gebruiken. 
Ze sluiten hiervoor een overeenkomst af met Waardlanden BV. In de gemeente Molenlanden 
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maken 40 bedrijven gebruik van een pas voor de ondergrondse container, waarmee ze tegen 
betaling hun bedrijfsafval mogen deponeren. 
 

 
Vraag 2:  
Hoe wordt geregeld dat de kosten van bedrijfsafval niet (of deels niet) ten laste van de 
huisvuilverwerking (dus inwoners) komen? 
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Antwoord:  
 
Bedrijven met een contract voor een bedrijfspas voor de ondergrondse container betalen een 
hoger tarief dan huishoudens, omdat zij geen afvalstoffenheffing betalen. De kosten voor 
bedrijfsafval komen ten laste van de BV, en de kosten voor huishoudelijk afval ten laste van de GR. 
 

Administratief wordt de hoeveelheid bedrijfsafval die via de passen in de ondergrondse containers 
wordt aangeboden, verrekend tussen Waardlanden GR en Waardlanden BV. Het bedrijfsafval wordt 
in mindering gebracht op het huishoudelijke afval. 
 

Vraag 3:  
Is dit financieel goed te scheiden en hoe is dit gewaarborgd? 
 
Antwoord:  
 
Dit is goed te scheiden omdat Waardlanden GR voor de inwoner is en Waardlanden BV voor de 
ondernemers. Dit zijn twee verschillende organisaties met elk zijn eigen begroting. 
 

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Burgemeester en wethouders van Molenlanden, 
De secretaris,    De burgemeester, 
 
Femmy Jonker    Theo Segers 
 
 
CC: de leden van de gemeenteraad Molenlanden 
 


